
Responsum 3245 af 21. januar 1999 

 

Rådet har modtaget en forespørgsel dels om selskabernes praksis ved nytegning af erhvervsforsikringer, 

dels om praksis ved ændring af forsikringsbetingelserne. 

 

Den 1. maj 1992 tegner forsikringstageren, der er ejer af en restaurant, en erhvervsforsikring i 

forsikringsselskab A med en uopsigelighed på 5 år.  

 

Den 16. november 1994 med tilbagevirkende kraft til 1. maj 1994 blev erhvervsforsikringen i A 

omtegnet, hvorved forsikringens 5-årige uopsigelighedsperiode først udløb 1. maj 1999. 

Forsikringstageren bestrider, at han har indgået aftale om ændring af forsikringsvilkårene pr. 1. maj 

1994. Forsikringsselskabet hævder, at ændring er aftalt mellem parterne og er begrundet i en ændring af 

erhvervsforsikringens dækningsomfang, hvilket bl.a. medførte, at forsikringstageren modtog en ristorno, 

som denne har hævet.  

 

Den 1. oktober 1995 blev A opsplittet i forsikringsselskab B og selskab C. Forsikringstagerens 

erhvervsforsikring fortsatte i forsikringsselskab C.  

 

Den 1. maj 1996 blev forsikringstagerens erhvervsforsikringspolice ændret og i den forbindelse blev en 

ny police fremsendt til forsikringstageren. Der foreligger ingen oplysninger i sagen om grunden til denne 

ændring af erhvervsforsikringspolicen. Erhvervsforsikringens uopsigelighedsperiode strækker sig nu frem 

til 1. maj 2001, og policen er udstedt af C. C erkender efterfølgende, at der er sket en fejl ved 

forlængelse af denne tegningsperiode, hvilket blev meddelt til forsikringstageren pr. brev den. 9. april 

1997. C fastholder imidlertid, at forsikringstageren er bundet af erhvervsforsikringens uopsigelighed frem 

til 1. maj 1999. 

 

I mellemtiden, nemlig 20. marts 1996, har forsikringstageren indgået aftale med forsikringsselskab D 

angående dennes overtagelse af erhvervsforsikringer på forsikringstagerens restauranter. Forsikringerne i 

D skulle træde i kraft pr. 1. maj 1997. 

 

Spørgsmål 1 

"Anvender danske forsikringsselskaber alene skriftlige begæringer ved nytegning af 

erhvervsforsikringer?" 

 

Spørgsmål 2 

"Er det sædvane i branchen, at erhvervsforsikringer tegnes ved, at assurandøren afholder et møde med 

den potentielle forsikringstager og efter mødet fremsender forsikringsselskabets police med 

giroindbetalingskort, hvoraf de på mødet aftalte vilkår fremgår?" 

 

Spørgsmål 3 

"Er det sædvane i branchen, at ændring af eksisterende erhvervsforsikringer foretages ved, at 

assurandøren afholder et møde med forsikringstageren og på dette møde aftaler de nærmere vilkår, 

hvorefter den ny police og de nye betingelser, samt nyt giroindbetalingskort (om nødvendigt) 

fremsendes?" 

 

 

Forsikring & Pension skal udtale følgende: 



 

Danske forsikringsselskaber anvender ikke kun skriftlige begæringer. Det er almindeligt, at forsikringer 

tegnes enten ved et møde, pr. telefon eller pr. korrespondance. Herefter fremsendes tilbud fra 

forsikringsselskabet sammen med accepterklæring. 

 

Aftaler om ændring af forsikringsaftaler sker på forskellig måde, afhængigt bl.a. af ændringens omfang 

og virksomhedens karakter 

 


